
8734_________________ _____ _______________________ 25 marzo 1983_________________________________ BOE.—Núm. 72

Cuarto.—Contra la presente orden podrá interponerse recur­
so de reposición, de acuerdo con lo previsto en el articulo 126 
de la Ley de Procedimiento Administrativo, ante el Ministerio de 
Economía y Hacienda, en el plazo de un mes, contado a partir 
del día siguiente al de su publicación.

Lo que comunico a V. 1. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 14 de febrero de 1983.—P. D., el Subsecretario, José 

Antonio Cortés Martínez.

Ilmo. Sr. Subsecretario.

8752 ORDEN de 17 de febrero de 1983 por la que se 
concede a «Construcciones Navales Santodomingo, 
Sociedad Anónima», de Vigo, autorización global 
para la importación temporal de materiales para 
la construcción de tres buques arrastreros para 
Marruecos.

Ilmo. Sr.: «Construcciones Navales Santodomingo, S. A.», de 
Vigo, solicita de est; Ministerio la concesión de una autorización 
global para la importación temporal de materiales para la 
construcción de tres buques arrastraros para Marruecos;

Resultando que la autorización global solicitada se estima 
beneficiosa para el interesado como conveniente para la eco­
nomía nacional

Considerando que se han cumplido todos los trámites y re­
quisitos que estipula la Orden ministerial de 7 de diciembre 
de 1971, por la que se aprobó el procedimiento para efectuar 
las importaciones temporales de los materiales y elementos 
incorporados a los buques de exportación,

Este Ministerio, de conformidad con lo informado y propuesto 
por la Dirección General de Exportación, ha tenido a bien dis­
poner:

Primero.—Se concede a «Construcciones Navales Santodomin­
go, S. A.», de Vigo, autorización global para la importación 
temporal de materiales y elementos a utilizar en la construcción 
en sus astilleros de tres buques arrastrero9 (construcciones nú­
meros 497, 498 y 499), para los que tienen concedidas las licen­
cias de exportación números 29.403.393, 29.403.408 y 29.403.410.

Segundo.—El importe total de materiales que podrán ser 
importados al amparo de la presente Orden ministerial no podrá 
exceder del 6,15 por 100 del valor de cada buque.

Tercero.—El plazo de validez de esta autorización se enten­
derá fijado en la fecha de terminación total del buque a que la 
misma se refiere.

Cuarto.—Verificada la exportación, la Aduana de salida 
procederá a expedir las correspondientes certificaciones de des­
pacho a los efectos de cancelación de las licencias de importa­
ción temporal.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guardé a V. 1. muchos años.
Madrid, 17 de febrero de 1983.—P. D., el Director general de 

Exportación, Apolonio Ruiz Ligero.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

8753 ORDEN de 17 de  febrero de 1983 por la que se 
autoriza a la firma «Ramiro P. del Río, S. A.», el 
régimen de tráfico de perfeccionamiento activo 
para la importación de hojalata electrolítica y la 
exportación de envases metálicos.

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el expe­
diente promovido por la Empresa «Ramiro P. del Rio, S. A.«, so­
licitando el régimen de tráfico de perfeccionamiento activo para 
la importación de hojalata electrolítica y la exportación de 
envases metálicos,

Este Ministerio, de acuerdo a lo informado y propuesto por la 
Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Primero.—Se autoriza el régimen de tráfico de perfecciona­
miento activo a la firma «Ramiro P. del Rio, S. A.., con do- 
micilio en Luarca (Asturias), Barrio Nuevo, sin número, y 
NIF A-33.001.496, exclusivamente bajo el sistema de admisión 
temporal.

Segundo.—Las mercancías a importar son.

Hojalata electrolítica sin obrar, con distintos recubrimien­
tos de estaño (tipos E-l al E 4) y un espesor entre 0,20 y 0,30 
milímetros, de la P. E. 73.13.84.

Tercero.—Los productos a exportar son:
I. Envases metálicos para conservas, dotados de tapas de 

fácil apertura, de la P. E. 73.23.23, que se entregan por el inte­
resado a sus clientes para su posterior exportación, conteniendo 
productos nacionales.

Cuarto.—A efectos contables se establece lo siguiente.
a) Como coeficiente de transformación, el de 111,11 por 

cada cien.

b) Como porcentajes de pérdidas se establece en concepto 
exclusivo de subproductos, adeudables por la P. E. 73.03.30, el 
10 por ciento.

c) El interesado queda obligado a declarar en la documen­
tación aduanera de exportación y en la correspondiente hoja de 
detalle, por cada producto exportado, las composiciones de las 
materias prima.; empleadas, determinantes del beneficio fiscal, 
así como calidades, tipos (acabados, colores, especificaciones 
particulares, formas de presentación), dimensiones y demás 
características que las identifiquen y distingan de otras simila­
res y que en cualquier caso deberán coincidir, respectivamente, 
con las mercancías previamente importadas o que en su com­
pensación se importen posteriormente, a fin de que la Aduana, 
habida cuenta de tai declaración y de las comprobaciones que 
estime conveniente realizar, entre ellas la extracción de mues­
tras para su revisión o análisis por el Laboratorio Central de 
Aduanas, pueda autorizar la correspondiente hoja de detalle.

Quinto.—Los países de destino de las exportaciones serán 
aquellos con los que España mantiene asimismo relaciones co­
merciales normales o su moneda de pago sea convertible, pu- 
diendo la Dirección General de Exportación, si lo estima opor­
tuno, autorizar exportaciones a los demás países.

Sexto.—Las exportaciones realizadas a partes del territorio 
nacional situadas fuera del área aduanera también se benefi­
ciarán del régimen de tráfico Je perfeccionamiento activo, en 
análogas condiciones que las destinadas al extranjero.

Séptimo.—El plazo para la transformación y exportación en 
el sistema de admisión temporal no podrá ser superior a dos 
años, si bien para optar por primera vez a este sistema ha­
brán de cumplirse los requisitos establecidos en el punto 2.4 
de la Orden ministerial de la Presidencia del Gobierno de 
20 de noviembre de 1975 y en el punto 6 ° de la Orden del 
Ministerio de Comercio de 24 de febrero de 1976.

Octavo.—Deberá indicarse en las correspondientes casillas, 
tanto de la declaración o licencia de importación como de la 
licencia de exportación, que el titular-se acoge al régimen de 
tráfico de perfeccionamiento activo y el sistema establecido, 
mencionando la disposición por la que se le otorgó el mismo.

Noveno.—Las mercancías importadas en régimen de tráfico 
de perfeccionamiento activo así como los productos termina­
dos exportables, quedarán sometidos al régimen fiscal de com­
probación.

Diez.—Esta autorización se regirá en todo aquello relativo 
a tráfico de perfeccionamiento y que no esté contemplado en la 
presente Orden ministerial por la normativa que se deriva de 
las siguientes disposiciones:

— Decreto 1492/1975 («Boletín Oficial del Estado» núme­
ro 165).

— Orden de la Presidencia del Gobierno de 20 de noviembre 
de 1975 («Boletín Oficial del Estado» número 282).

— Orden del Ministerio de Hacienda de 21 de febrero de 
1976 («Boletín oficial del Estado» número 53).

— Orden del Ministerio de Comercio de 24 de febrero de 
1976 («Boletín Oficial del Estado» número 53).

— Circular de la Dirección General de Aduanas de 3 de mar­
zo 1976 («Boletín Oficial del Estado» número 77).

Once.—La Dirección General de Aduanas y la Dirección Ge­
neral de Exportación, dentro de sus respectivas competencias, 
adoptarán las medidas adecuadas para la correcta aplicación 
y desenvolvimiento de lx presente autorización.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 17 de. febrero de 1983—P. D., el Director general 

de Exportación, Apolonio Ruiz Ligero.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

8754 ORDEN de 17 de febrero de 1983 por la que se 
autoriza a la firma «Gerundense de Plástico, So­
ciedad Anónima», el régimen de tráfico de per­
feccionamiento activo para la importación de me- 
tacrilato de metilo y la exportación de planchas de 
polimetacrilato de metilo.

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el ex­
pediente promovido por la Empresa «Gerundense de Plástico, 
Sociedad Anónima», solicitando el régimen de tráfico de per­
feccionamiento activo para la importación de matacrilato de 
metilo y la exportación de planchas de polimetacrilato de me­
tilo,

Este Ministerio, de acuerdo a lo informado y propuesto por la 
Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Primero.—Se autoriza el régimen de tráfico de perfecciona­
miento activo a la firma «Gerundense de Plástico, S. A », con 
domicilio en carretera Santa Coloma, número 27, Gerona y 
NIF A-17043308.

Segundo.—La mercancía de importación será la siguiente:

Metacrilato de metilo monómero, P. E. 29.14,71.1.



BOE.—Núm. 72___________________________ 25 marzo 1983___________________________________  8735

Tercero.—Los productos de exportación serán los siguientes:

Planchas de polimetacrilato de metilo (compuestas 100 por 
100 de metacrilato de metilo monómero), P. E. 36.02.91.

Cuarto.—A efectos contables se establece lo siguiente:

a) Por cada 100 kilogramos de planchas de polimetacrilato 
de metilo que se exporten se podrán importar con franquicia 
arancelaria, o se datarán en cuenta de admisión temporal, o se 
devolverán los derechos arancelarios, según el sistema a que 
se acoja el interesado, 105,26 kilogramos de metacrilato de 
metilo monómero.

b) Se consideran pérdidas el 5 por 100, en concepto exclu­
sivo de mermas.

c) El interesado queda obligado a declarar en la documen­
tación aduanera de exportación y en la correspondiente hoja 
de detalle, por cada producto exportado, las composiciones de 
las materias primas empleadas, determinantes del beneficio 
fiscal, así como calidades, tipos (acabados, colores, especifica­
ciones particulares, formas de presentación), dimensiones y de­
más características que las identifiquen y distingan de otras 
similares y que en cualquier caso deberán coincidir, respectiva­
mente, con las mercancías previamente importadas o que en su 
compensación se importen posteriormente, a fin de que la 
Aduana, habida cuenta de tal declaración y de las comprobacio­
nes que estime conveniente realizar, entre ellas la extracción 
de muestras para su revisión o análisis por el Laboratorio 
Central de Aduanas, pueda autorizar la correspondiente hoja 
de detalle.

Quinto —Se otorga esta autorización por un período de un 
año, a partir de la fecha de su publicación en el «Boletín Ofi­
cial del Estado*, debiendo el interesado, en su caso, solicitar 
la prórroga con tres meses de antelación a su caducidad y ad­
juntando la documentación exigida por la Orden del Ministerio 
de Comercio de 24 de febrero de 1976.

Sexto.—Los países de origen de la mercancía a importar 
serán todos aquello, con los que España mantiene relaciones 
comerciales normales. Los países de destino de las exportacio­
nes serán aquellos con los que España mantiene asimismo re­
laciones comerciales normales j su moneda de pago sea con­
vertible, pudiendo la Dirección General de Exportación, si lo 
estima oportuno, autorizar exportaciones a los demás países.

Las exportaciones realizadas a partes del territorio nacio­
nal situadas fuera del área aduanera también se beneficiarán 
del régimen de tráfico de perfeccionamiento activo, en análo­
gas condiciones que las destinadas al extranjero.

Séptimo.—El plazo para la transformación y exportación en 
el sistema de admisión temporal no podrá ser superior a dos 
años, si bien para optar por primera vez a este sistema habrán 
de cumplirse los requisitos establecidos en el punto 2.4 de la 
Orden ministerial de la Presidencia del Gobierno de 20 de 
noviembre de 1975 y en el punto 0.“ de la Orden del Ministerio 
de Comercio de 24 de febrero de 1976.

En el sistema de reposición con franquicia arancelaria el 
plazo para solicitar las importaciones será de un año a partir 
de la fecha de las exportaciones respectivas, según lo estable­
cido en el apartado 3.0 de la Orden ministerial de la Presi­
dencia del Gobierno de 20 de noviembre de 1975.

Las cantidades de mercancías a importar con franquicia 
arancelaria en el sistema de reposición, a que tienen derecho 
las exportaciones realizadas, podrán ser acumuladas, en todo 
o en parte, sin más limitación que el cumplimiento del plazo 
para solicitarlas.

En el sistema de devolución de derechos el' plazo dentro 
del cual ha de realizarse la transformación o incorporación y 
exportación de las mercancías será de seis meses.

Octavo.—La opción del sistema a elegir se hará en el mo­
mento de la presentación de la correspondiente declaración o 
licencia de importación, en la admisión temporal, y en el mo­
mento de solicitar la correspondiente licencia de exportación, 
en los otros dos sistemas. En todo caso, deberá indicarse en 
las correspondientes casillas, tanto de la declaración o licencia 
de importación c imo de la licencia de exportación, que el titular 
se acoge al régimen de tráfico de perfeccionamiento activo y 
el sistema elegido, mencionando la disposición por la que se le 
otorgó el mismo.

Noveno.—Las mercancías importadas en régimen de tráfico 
de perfeccionamiento activo, asi como los productos terminados 
exportables, quedarán sometidos al régimen fiscal de compro­
bación.

Diez.—En el sistema de reposición con franquicia arancela­
ria y de devolución de derechos las exportaciones que se hayan 
efectuado desde el 9 de febrero de 1982 hasta la aludida fecha 
de publicación en el «Boletín Oficial del Estado» podrán acoger­
se también a los beneficios correspondientes, siempre que se 
haya hecho constar en la licencia do exportación y en la 
restante documentación aduanera de despacho la referencia de 
estar en trámite su resolución. Para estas exportaciones los 
plazos señalados en el articulo anterior comenzarán a contarse 
desde la fecha de publicación de esta Orden en el «Boletín 
Oficial del Estado».

Once —Esta autorización se regirá en todo aquello relativo 
a tráfico de perfeccionamiento y que no esté contemplado en la 
presente Orden ministerial por la normativa que se deriva de 
las' siguientes disposiciones:

— Decreto 1492/1975 («Boletín Oficial del Estado» núme­
ro 165).

— Orden de la Presidencia del Gobierno de 20 de noviem­
bre de 1975 («Boletín Oficial del Estado» número 282).

— Orden del Ministerio de Hacienda de 21 de febrero de 1976 
(«Boletín Oficial del Estado» número 53).

— Orden del Ministerio de Comercio de 24 de febrero de 
1976 («Boletín Ofioial del'Estado» número 53).

— Circular de la Dirección General de Aduanas de c de 
marzo de 1970 («Boletín Oficial del Estado» número 77).

Doce.—La Dirección General de Aduanas y la Dirección Ge­
neral de Exportación, dentro de sus respectivas competencias, 
adoptarán las medidas adecuadas para la correcta aplicación 
y desenvolvimiento de la presente autorización.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 17 de febrero de 1983.—P. D., el Director general de 

Exportación, Apolonio Ruiz Liguro.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

8755 ORDEN de 23 de febrero de 1983 por la que se 
prorroga a la firma «Synthelast, S. A.», y se am­
plía el régimen de tráfico de perfeccionamiento 
activo para la importación de diversas materias 
primas y la exportación de poliol y prepolímero.

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el ex­
pediente promovido por la Empresa «Synthelast, S. A.», solici­
tando prórroga del régimen de tráfico de perfeccionamiento 
activo para la importación de diversas materias primas y la 
exportación de poliol y prepolímero, autorizado por Orden 
ministerial de 19 de diciembre de 1977, («Boletín Oficial del 
Estado» de 18 de enero de 1978),

Este Ministerio, de acuerdo a lo informado y propuesto por 
la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Primero.—Prorrogar por seis meses, a partir del día 18 de 
enero de 1983, el régimen de tráfioo de perfeccionamiento ac­
tivo a la firma «Synthelast, S. A.», con domicilio en carre­
tera nacional 340, kilómetro 62,500, Elche (Alicante), y NIF 
A-03-034170.

Segundo.—Ampliar el régimen de tráfico de perfeccionamien­
to activo, en el sentido de incluir en el apartado 2.° de la 
citada disposición, la" siguiente cláusula de salvaguardia:

«El interesado queda obligado a declarar,' en la documenta­
ción aduanera de exportación y en la correspondiente hoja de 
detalle, por cada producto exportado, las composiciones de las 
materias primas empleadas, determinantes del beneficio fiscal, 
así como calidades, tipos (acabados, colores, especificaciones 
particulares, formas de presentación), dimensiones y demás 
características que las identifiquen y distingan de otras simi­
lares y que en cualquier caso deberán coincidir, respectiva^ 
mente, con las mercancías previamente importadas o que en 
su compensación se importen posteriormente, a fin de que la 
Aduana, habida cuenta de tal declaración y de las comproba­
ciones que estime conveniente realizar, entre ellas la extracción 
de muestras para su revisión o análisis por el Laboratorio 
Central de Aduanas, pueda autorizar la correspondiente hoja 
de detalle.»

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V I muchos años.
Madrid, 23 de febrero de 1983.—P. D., el Director general 

de Exportación, Apolonio Ruiz Ligero.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

8756 ORDEN de 23 de febrero de 1983 por la que se 
prorroga a la firma «Synthelast, S. A.», y se amplía 
el régimen de tráfico de perfeccionamiento activo 
para la importación de caucho sintético termoplás- 
tico o base de polibutadieno-estireno y poliestireno 
y la exportación de granzas de compuestos de cau­
cho sintético termoplástico.

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentario en el ex­
pediente promovido por la Empresa «Synthelast, S. A.», solici­
tando prórroga de] régimen de tráfico de perfeccionamiento ac­
tivo para la importación de caucho sintético termoplástico a 
base de polibutadieno estir^no y poliestireno y la exportación 
de granzas de compuestos de caucho sintético termoplástico 
autorizado por Orden ministerial de 26 de diciembre de 1980 
(«Boletín Oficial del Estado» de 2o de enero de 1981),

Este Ministerio, de acuerdo a lo informado y propuesto por 
la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Primero.—Prorrogar por seis meses, a partir del día 20 de 
enero de 1983. el régimen de tráfico de perfeccionamiento activo 
a la firma «Synthelast, S. á », con domicilio en carretera na­
cional 340, kilómetro 82,500, Elche (Alicante), y NIF A-03.03.4170.


